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1. GiRiŞ''': 

Kamu giderlerini karşılamada en sağlıklı ve sürekli kaynak kuşkusuz 
vergidir. Yıllar itibariyle bütçe gelirlerine baktığımızda gelir kalemleri top
lamının % 80 'ini vergi gelirlerinin oluşturduğu görülmektedir. Bu sonuç 
vergi konusunu ülkemiz açısından daha da önemli bir konuma getirmek
tedir. Bundan dolayıdır ki bütün hükümetlerin göreve geldikten sonra 
yaptıkları ilkicraatlardan birisi vergi kanunları üzerinde bazı düzenleme
ler yapmak olmaktadır. Ancak iyi vergi toplamak için sadece iyi vergi ka
nunları çıkarmak yeterli değildir. Aynı zamanda etkin bir vergi yönetimi 
gereklidir. 

Etkin bir vergi yönetiminin özünde sağlıklı bir örgütlenme ve insan un
suru vardır. Hazırlanan kanunlar mükemmel olsa dahi bu kanunları uy
gulayacak yetişmiş personelin bulunmaması veya mükemmel kanunlar 
ve yetişmiş personel bulunmakla birlikte bu personelin kendilerinden 
azami verim alınabilecek bir örgüt yapısı içine yerleştirilmemiş olması 
vergi kanunlarından beklenen olumlu sonuçları etkilemektedir. Dolayı
sıyla etkin bir vergi yönetimi ancak kanuni düzenlemeler - insan - örgüt 
unsurlarının aynı önem derecesinde ele alınması ile mümkün olup bun
lardan birisinin ihmal edilmesi durumunda yapılacak çalışmalar sonuç 
vermeyecektir. 

ll. VERGi YÖNETiMiMiZiN ÖRGÜTLENME SORUNU: 

Ülkemizde 1950 yılından bugüne kadar vergi kanunlarından reform 
niteliğinde birçok düzenleme yapılmasına rağmen örgüt ve insan unsuru 
konusunda aynı hassasiyet gösterilmemiştir. Bunun doğal sonucu olarak 
ta uzun ve titiz çalışmalar sonucu yapılan kanuni düzenlemelerden za
man zaman beklenen fayda alınamamış ve iki yılda bir yeni düzenleme
ler yapılması ihtiyacı ortaya çıkmıştır. 

Aslında değindiğimiz sorun son yıllarda ortaya çıkmış bir sorun olma
yıp Cumhuriyetin kuruluşundan sonra başlayıp günümüze kadar sürege-
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len birçok araştırmada ele alınmış 
ve yapılması gerekenler konusun
da görüş birliğine varılmıştır. Hatta 
düzenlenen raporlar ilgili merciile
re sunularak dikkatierin bu konu 
üzerinde toplanması sağlanmak 
istenmiştir. 

Bundan dolayıdır ki 1963 yılın
da hazırlanan Birinci Beş Yıllık Kal
kınma Planından başlayarak bütün 
kalkınma planlarında bu konuyla il
gili düzenlemeler yapılması gerek
tiği açık bir şekilde belirtilmiştir. 

Konuyu daha çarpıcı bir şekilde 
ortaya koymak bakımından Birinci 
ve Yedinci Beş Yıllık Kalkınma 

Planlarının ilgili bölümlerine bak
mak yerinde olacaktır. 

1963 yılında hazırlanan Birinci 
Beş Yıllık Kalkınma Planında; 

" ......... Bugünkü kuruluş, esas ola-
rak Osmanlı imparatorluğundan 
devir alınan sistemde yeni şartlara 
uydurulmak üzere yapılan değişik
liklerle ortaya çıkmıştır. Ancak bu 
değişiklikler belirli ilkelere dayandı
rılmadığından işbölümü ve koordi
nasyon bakımından tamamen ye
tersiz ve güç çalışır bir kuruluş 

meydana gelmiştir ......... " denilmiş
tir. 

Aradan 33 yıl geçtikten sonra 
1996 yılında hazırlanan Yedinci 
Beş Yıllık Kalkınma Planında daha 
detaya inilerek" ... Vergi idaresinin 
merkez ve taşra teşkilatı arasında 
hiyerarşik bir bağlantının olmama-

sı, mükellef denetiminin dört farklı 
ve birbirleriyle bağlantısız denetim 
birimleri tarafından yapılması 

...... .. . kayıp ve kaçağın büyüme
sinde rol oynayan en önemli faktör
ler olmuşlardır." şeklinde bir tespit 
yapılmıştır. 

Dolayısıyla, 1963 yılında Birinci 
Beş Yıllık Kalkınma Planında yer 
alan öneriler aynen 1996 yılında 
Yedinci Beş Yıllık Kalkınma 

Planında da yer almıştır. Aradaki 
33 yıllık süreçte değişen bir şey 
bulunmamaktadır. 

Yine Amerikalı Uzmanlar Ja
mes W. Martin ve Frank C. E. Cush 
tarafından zamanın Maliye Baka
nına sunulan 13 Ağustos 1951 ta
rihli "Maliye Bakanlığı Kuruluş ve 
Çalışmaları Hakkında Rapor"un 
"Sunuş" bölümündeki şu ifadeler 
konuyu çok iyi özetlemektedir. 

"Raporun yalnız bir bölümünü 
okumuş olan Bakanlığın genç bir 
elemanı şöyle demiştir. "Bakanlık 

idare amirleri dikkatlerini kanunlar 
üzerinde toplamaktadır, siz ise yö
netim üzerinde ehemmiyetle dur
maktasınız." Heyetimiz bu fikre işti
rak etmekte ve eğer Bakanlık bü
tün idari imkanlardan azami dere
cede faydalanmak istiyorsa, ka
nunları da ihmal etmemek şartıyla 
dikkatin böylece yönetim üzerine 
çevrilmesini tavsiyeyi düşünmek
tedir. Devlet gelirlerinin yönetimi 
birçok zaviyelerden ehemmiyetli
dir. <2>" 

(2) Altan TUFAN, "Türk Gelir idaresinin Yeniden Yapılanması Gereği" , Türk Gelir 
idaresinin Yeniden Yapılanması Paneli, 25 Ocak 1991, istanbul, s. 28- 29. 
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Amerika ' lı uzman B. Frank Whi
te tarafından 1963 yılında hazırla
nan ve dönemin Maliye Bakanı 'na 

sunulan "Türkiye'de Vergi idaresi" 
başlıklı Raporda da yine mahalli 
vergi yönetiminin örgütlenme şekli 
eleştiriimiş ve Raporun "Sonuç" 
bölümünde şu ifadelere yer veril
miştir . 

" .. .. .. . Bunun yerine sayıları tara
fınızdan tayin edilecek olan "Gelir
ler Bölgeleri" sistemini ikame etmek 
daha iyi sonuç verebilir. Bölgeler bi
rer müdürün emrine verilecek ve 
bunlar doğrudan doğruya Gelir işle
ri Genel Müdürlüğü'ne bağlı olacak
lardır. Bölge Müdürlükleri vergi da
irelerini direkt olarak nezaretleri al
tında bulundurmalıdır .. . Y'" 

Görüldüğü gibi, Bakanlık 

tarafından görevlendirilen yabancı 
uzmanlarca hazırlanan raporlarda 
da yönetim 1 örgütlenme konusu 
üzerinde hasasiyetle durulmuştur . 

lirler Genel Müdürlüğüne bağlı ol
mayıp valinin emri altında çalış

maktadır. Defterdar ve mal müdür
lerinin tek görevi vergi yönetimi ol
mayıp yalnızca çeşitli görevlerin
den birisidir. Defterdarların vergi 
daireleri dışında diğer maliye ser
vislerinin denetiminden, gözetimin
den sorumlu olmaları, valiye karşı 
yükümlülükleri ve birçok toplantı 

ortamında bulunmak zorunda ol
maları iş verimliliğini azaltmakta
dır. Defterdarların asli görevleri ya
nında 41 komisyonda üyelikleri bu
lunmakta olup bunlardan 26 tanesi 
diğer idari ve yasal düzenlemeler 
uyarınca katıldıkları komisyonlar
dır. 

Bugünkü yapısına ilk olarak 
29.05.1936 tarih ve 2996 sayılı Ka
nunla kavuşan ve bu yapısını 57 yıl 
boyunca yerli ve yabancı birçok 
uzmanın olumsuz eleştirilerine 

rağmen koruyan vergi yönetiminin 
mahalli örgütlenmesi ile ilgili ilk dü-

Özellikle vergi yönetiminin ma- zenleme 1993 yılında yapılmıştır. 
halli örgütlenmesi konusunda her- 20.08.1993 tarih ve 516 sayılı Ka
hangi bir çalışma yapılmamış ve nun Hükmünde Kararname ve bu 
eleştiriler de bu noktada yoğunlaş- Kararnamenin Anayasa Mahke
mıştır . Bugün mahalli vergi yöneti- mesince iptali 14ı üzerine yayımla
minin başında defterdar bulun- nan 19.06.1994 tarih ve 543 sayılı 
makta olup vergi yönetimi defter- Kanun Hükmünde Kararname ile 
darlık bünyesindeki gelir müdür- 1936 yılından sonra ilk defa mahal
lükleri, bağımsız vergi daireleri ve li vergi yönetimi yeniden düzenlen
mal müdürlükleri bünyesindeki ge- miş ve "Gelirler Bölge Müdürlükie
Iir servisleri aracılığı ile yürütü!- ri" oluşturulmuştur . Yeni düzenle
mektedir. Ancak defterdarlar iller menin fiili uygulamasına ise 1998 
idaresi Kanununa göre direkt Ge- yılında geçilmiştir. 

(3) B. Frank WHITE, ''Türkiye 'de Vergi idaresi Konusunda White Heyetinin Raporu", 
Ankara. 1963, s. 2. 

(4) Anayasa Mahkemesinin E: 1993/47, K: 1993/49 sayılı iptal kararı 24.12.1994 
tarihli Resmi Gazete 'de yayımlanmıştır. 
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lll. GELiRLER BÖLGE 

MÜDÜRLÜI<LERi: 

Geli rler Bölge Müdürlükleri, Ge
lirler Genel Müdürlüğü 'nün bilgi iş
lem, istihbarat ve denetim hizmet
lerini bölge düzeyinde yürütmek 
üzere doğrudan Gelirler Genel Mü
dürlüğü 'ne bağlı olarak kurulmuş
tur. 

Dolayısıyla Gelirler Bölge Mü
dürlükleri , daha önce defterdarlık
lar bünyesinde vergi denetmenleri 
vasıtasıyla yürütülen vergi incele
melerini bölge düzeyinde yürüt
mek üzere bünyesinde toplamıştır. 
Ancak incelemenin dışındaki diğer 
vergileme işlemleri yine defterdar
lıklar ve vergi daireleri tarafından 
yürütülmektedir. 

Halen Ankara, izmir, Adana, 
Antalya, Erzurum ve Samsun ille
rinden oluşmak üzere (6) ilde Ge
lirler Bölge Müdürlüğü kurulmuş 
olup Bursa, Edirne, istanbul, Avru
pa Yakası , istanbul Asya Yakası , 
Kocaeli ve Malatya illerinde kuru
luş çalışmaları devam etmektedir. 

Bu yeni yapılanma ile merkezi
yetçilikten uzaklaşarak istihbarat, 
denetim ve bilgi işlem hizmetleri
nin bölgeler düzeyinde ele alın

ması , merkez- taşra arası bilgi ve 
iş akışını sağlıklı ve hızlı gerçek
leştirecek bir örgüt yapısının oluş
turulması amaçlanmıştır. Bu dü
zenleme ile bir yandan bilgiyi kay
nağından izleme ve vergilernede 
anında kullanma imkanı yaratılır-

ken diğer yandan bölgedeki istih
barat ve istatistiki bilgilerin topla
nıp değerlendirilerek vergi yöneti
mine aktarılması ve mahalli dene
tim gücünün bölge düzeyinde ye
niden yapılanması sonucunda 
vergi idaresinin etkinliği artırılmış
tır. 

Bölge müdürlüklerinin kurulma
sı ile özellikle mahalli denetim ele
manları olan vergi denetmenleri 
daha verimli ve etkin bir çalışma 
ortamına kavuşmuştur . Öncelikle 
bu denetim elemanlarının mahalli
leşme sorunu ortadan kalkmıştır . 

Yine önceki örgütlenme gereği il 
düzeyinde görev yapılması ve bu 
nedenle her ilde denetmen bulun
durulması zorunluluğu, ihtiyaç olan 
büyük illerdeki denetmenlerin ye
tersiz kalmasına , daha az ihtiyaç 
olan veya devamlı olarak denet
men bulundurmayı gerektirmeyen 
birçok küçük ildeki denetmenlerin 
ise verimsiz bir şekilde istihdam 
edilmesine neden oluyordu . Oysa 
bölge müdürlüklerinin kurulması ile 
4-5 il aynı bölge kapsamına alına
rak buralarda görev yapan vergi 
denetmenlerinin bir merkezde top
lanması öngörülmüş olup böylece 
ihtiyaç olan yere, zamanında ve 
yeterli sayıda vergi denetmeninin 
gönderilerak incelemelerin etkinliğ i 

ve hızı artırılmış olacaktır. 

Bir diğer önemli husus da, birbi
rini tamamlayan üç önemli birimin 
bölge müdürlüğü kapsamında tek 
çatı altında toplanmasıdır. Etkin bir 
vergi denetiminin en önemli koşul-

"Bl VERGi RAPORU • SAYI40 • NiSAN- MAYIS 1999 



larından birisi de bilgisayar destek
li bir veri tabanının (istihbarat arşi
vi) oluşturulması ve inceleme ele
manlarının kullanımına sunulması

dır . Böyle bir veri tabanının oluştu
rulması ise yeterli düzeyde istihba
ri bilginin toplanarak bilgisayar or
tamında tasnif edilmesi ve işlen

mesi ile mümkündür. Bu genel de
ğerlendirmeden sonra bilgi işlem 

ve istihbarat birimleri üzerinde ayrı 
ayrı duralım . 

Vergi istihbarat biriminin oluştu
rulması ile vergi kayıp ve kaçağına 
neden olan mükellef ve sektörler 
kolayca tespit edilebilecek, bu yol
la vergi incelemesi yapan vergi de
netmenlerine sağlıklı bilgi akışı 

sağlanacak ve dolayısıyla vergi in
celemelerinin etkinliği ve hızı artırı 

lacaktır. Yine istihbarat birimine 
ulaşan bilgiler yoluyla birbirine 
bağlı vergiler arasında otokontrol 
işlemi yapılabilecektir. Örneğin Ta
pu ve Kadastro Müdürlüklerinden 
gelen bilgiler ile Emlak Vergisi mü
kellefiyetleri çapraz denetime tabi 
tutulabilecektir. Depolanmış bilgi
lerden istatistikler çıkarılarak alın
ması zorunlu önlemler zamanında 
alınabilecektir. 

Diğer taraftan , vergi yönetimi
nin karşı karşıya bulunduğu mil
yonlarla ifade edilen bir mükellef 
kitlesi vardır. Bunların her ay bir
kaç kez vergi örgütü ile ilişkisi bu
lunduğu düşünülürse bu kadar 
çok işlemin klasik usullerle takibi 
mümkün değildir. Bu kadar çok iş
lemin ve mükellefin sağlıklı takibi 

ancak bilgisayar kullanımı ile 
mümkündür. Herşeyden önce 
mükelleflerin büyük bir bölümü
nün bilgisayar kullanmaya başla
dığı bir dönemde vergi yönetemi
nin bunun gerisinde kalması dü
şünülemez . Özellikle istihbarat bi
riminin başarısı bilgi işlem birimi
nin başarısına bağlıdır. Çünkü is
tihbarat birimine gelen binlerce 
bilginin raflarda tozlanması isten
miyorsa bunların sistemli bir şekil
de bilgi işlem ortamında saklan
ması ve heran kullanıma hazır bu
lundurulması zorunludur. Aksi 
takdirde çuvallar dolusu bilginin 
amaçsız bir şekilde arşivlerde 

saklanması hiçbir anlam ifade et
mez. 

IV. SONUÇ 

Türk kamu yönetiminin en be
lirgin özelliklerinden birisi olan 
güçlü bir merkezi idare ve ihmal 
edilmiş mahalli yönetim gerçeği 

doğal olarak kamu yönetiminin bir 
alt grubunu oluşturan vergi yöneti
minde de kendini göstermiştir . 

1936 yılında yayınlanan 2996 sa
yılı Kanun ile oluşturulan mahalli 
vergi yönetimi,geçen 57 yıllık sü
reçte mevcut yapısını muhafaza 
etmiştir. Oysa geçen zaman aralı
ğında mükellef sayısı artmış , yeni 
teknolojik gelişmeler olmuş, hiz
met sektöründe hızlı bir değişim 
yaşanmış ve şehirler arası mal ve 
hizmet akışı daha karmaşık bir hal 
almıştır. Eski örgütlenme şekliyle 
bu değişimin izlenmesi mümkün 
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değildir. Mal ve hizmet sektörün
deki bu genişleme mali olayları 

daha geniş bir çerçevede bölge 
düzeyinde ele almayı zorunlu kıl

mıştır. 

Bugün isviçre ve ABD dışında
ki tüm OECD üyesi ülkelerde mer
kezi yönetime bağlı bölge teşkilat
ları bulunmakta ve özellikle vergi 
denetimi buralardan yapılmakta

dır. Hatta Konya ilimiz büyüklü
ğündeki Hollanda ve Danimarka
da dahi bölge teşkilatları oluşturul
muştur. 

Mahali vergi yönetiminin yeni
den yapılanması ve özellikle böl
ge müdürlüklerinin kurulması ge
rektiği, yerli ve yabancı birçok uz
man tarafından yapılan araştırma
larda varılan ortak bir sonuç olup 

bu konudaki ilk adım 1993 yılında 
atılmıştır. Daha sonra 19.06.1994 
tarih ve 543 sayılı Kanun Hük
münde Kararname ile kurulan ve 
fiili uygulamasında 4 yıl sonra 
1998 yılında geçilen "Gelirler Böl
ge Müdürlükleri" mahalli vergi yö
netimi içinde yeni bir birim olarak 
yerini almıştır. 

Bu düzenleme ile özellikle vergi 
denetmenleri daha etkin ve verimli 
bir yapıya kavuşmuştur. Halen 6 il
de kurulmuş olan "Gelirler Bölge 
Müdürlükleri" diğer illerdeki örgüt
lenmelerini de tamamladıktan son
ra amaçlanan doğrultuda bilgi iş

lem ve istihbarat bilgileri ile de des
teklendiğinde vergi denetimi daha 
etkin bir hale gelecektir. 
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